
       DECRETO Nº 10.019, DE 08 DE MARÇO DE 2017.  
 

Fixa os valores a ser pago por vaga disponibilizada e 
ocupada, através de contrato ou convênio com as pessoas 
Jurídicas do Programa PRÓ - EDUCAÇÃO BÁSICA – 
PROEB, para o exercício de 2017, no Município de Sumaré, 
e dá outras providências. 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o 
artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a Lei Municipal nº 4530/2007 - PROEB, art. 4º combinado com o 

parágrafo único do Art. 6º, e a Lei Municipal nº 5912, de 20 de janeiro de 2017; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado - PMS nº 27.894/2016. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nos termos da Lei Municipal nº 5912, de 20 de janeiro de 2017, fixado o 

valor a ser pago mensalmente para o exercício de 2017, por vaga disponibilizada e ocupada por 
discente beneficiário do Programa PRÓ-EDUCAÇÃO BÁSICA - PROEB, será de R$ 387,80 
(trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos). 

 
 
Art. 2º - O Município atenderá 4.558 alunos, ficando assim, fixados os recursos 

financeiros, às pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, no valor global de                   
R$ 21.211.108,80 (vinte e um milhões, duzentos e onze mil, cento e oito reais e oitenta centavos). 

 
Parágrafo Único: As  61 (sessenta e uma) pessoas jurídicas de direito privado, com ou 

sem fins lucrativos, de que trata o caput deste artigo e os valores fixados para o Exercício de 2017 são: 
 

Nº RAZÃO SOCIAL 
Quantidade 

de alunos 
 Valor global 2017 

1  Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinete Ltda ME  82 R$ 381.595,20 

2  Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda ME  58 R$ 269.908,80 

3  AM Rossetti Educação Infantil ME  62 R$ 288.523,20 

4  Associação Recanto Tia Cecília  130 R$ 604.968,00 

5  Boneco de Neve Centro de Rec. Infantil Ltda  80 R$ 372.288,00 

6  Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda ME  99 R$ 460.706,40 

7  Centro de Recreação Infantil Manah Ltda ME  92 R$ 428.131,20 

8  Centro Educacional Gente Miúda Ltda  75 R$ 349.020,00 

9  Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial)  69 R$ 321.098,40 

10  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda - ME  85 R$ 395.556,00 

11  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda - ME (filial)  81 R$ 376.941,60 

12  Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda ME  100 R$ 465.360,00 

13  Colégio Cresc.e Aprend.Ens.Inf.e Fund.S/S Ltda ME (filial)  39 R$ 181.490,40 

14  Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda ME  40 R$ 186.144,00 

15  Escola de Educação Infantil Algodão Doce Ltda ME  115 R$ 535.164,00 

16  Educandário Estação Criança Ltda EPP  94 R$ 437.438,40 

17  Escola de Educação Inf. e Coml. Sonho Dourado Ltda  75 R$ 349.020,00 

  



DECRETO Nº 10.019/2017 
FOLHA 02 

 

 

 

18  Escola de Educação Inf. Menezes e Barroca Ltda  76 R$ 353.673,60 

19  Escola de Educação Infantil Cegonha Carinhosa Ltda  95 R$ 442.092,00 

20  Escola de Educação Infantil A Corujinha Ltda ME  58 R$ 269.908,80 

21  Escola de Educação Infantil Colorindo o Futuro Ltda  82 R$ 381.595,20 

22  Escola de Educação Infantil Elefante Colorido Ltda  51 R$ 237.333,60 

23  Escola de Educação Infantil Mais Saber Ltda ME  100 R$ 465.360,00 

24  Escola de Educação Infantil Pipa Amarela Ltda ME  91 R$ 423.477,60 

25  Escola de Educação Infantil Raio de Luz Ltda ME  35 R$ 162.876,00 

26  Amanda Sousa dos Santos Oliveira - ME   37 R$ 172.183,20 

27  Escola de Educação Infantil Marici Ltda ME  100 R$ 465.360,00 

28  Ferreira & Hoffman Escola de Educação Infantil Ltda - ME  62 R$ 288.523,20 

29  Gomes & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda ME  53 R$ 246.640,80 

30  Instituto Educacional e Assistencial Pio XII  130 R$ 604.968,00 

31  Instituto Soc. Educ. Bem Querer p/ Sust. Comunitaria  130 R$ 604.968,00 

32  Jennifer & Luiza Educação Infantil Ltda  37 R$ 172.183,20 

33  MG Educação Infantil Ltda ME  105 R$ 488.628,00 

34  MJPM Creche e Pré-Escola Ltda  110 R$ 511.896,00 

35  Multiplicando o Saber Escola Infantil Ltda ME  43 R$ 200.104,80 

36  Mundo do Saber Escola de Educação Infantil Ltda (filial)  75 R$ 349.020,00 

37  Nilde Rosa dos Santos Aquino ME  49 R$ 228.026,40 

38  Pereira Alves Escola de Educação Infantil Ltda ME  120 R$ 558.432,00 

39  Peres & Furian Escola de Educação Infantil Ltda ME  130 R$ 604.968,00 

40  J.A.L. da Silva Educação Infantil - ME  44 R$ 204.758,40 

41  Pirracinha Escola de Educação Infantil Ltda - ME   65 R$ 302.484,00 

42  Ribeiro & Ribeiro Ltda - ME  126 R$ 586.353,60 

43  Ribeiro & Ribeiro Ltda - ME (filial)  125 R$ 581.700,00 

44  Sam & San Escola de Educação Infantil Ltda - ME  60 R$ 279.216,00 

45  Sonho Mágico Escola de Educação Infantil Ltda ME  75 R$ 349.020,00 

46  Sonho Mágico Esc. de Educação Infantil Ltda ME (filial)  45 R$ 209.412,00 

47  Thyara Silva Althman - ME  70 R$ 325.752,00 

48  Tílio & Soler Ltda ME  120 R$ 558.432,00 

49  Torrente & Santana Escola de Educação Infantil Ltda  35 R$ 162.876,00 

50  Universo da Criança Educação Infantil Ltda  88 R$ 409.516,80 

51  Universo da Criança Educação Infantil Ltda ME (filial)  57 R$ 265.255,20 

52  Vanessa Carvalho e Cia Ltda ME  60 R$ 279.216,00 

53  Virginelli & Basílio Escola de Educação Infantil Ltda  97 R$ 451.399,20 

54  T.G.M. de França Escola de Educação Infantil - ME  30 R$ 139.608,00 

55  Escola de Educação Infantil Villa Kids Ltda - ME  30 R$ 139.608,00 

  



 
DECRETO Nº 10.019/2017 

FOLHA 03 
 

 

 

56  Rose Mary Perrotti - ME  48 R$ 223.372,80 

57  Escola de Educação Infantil Sonho Real Ltda ME   40 R$ 186.144,00 

58  EM Escola de Educação Infantil Ltda ME   80 R$ 372.288,00 

59  Pavanatti e Vieira Escola de Educação Infantil Ltda - ME   33 R$ 153.568,80 

60  NPL Escola de Educação Infantil Ltda - ME  50 R$ 232.680,00 

61  Escola Infantil Grilo Falante Ltda - ME  35 R$ 162.876,00 

Total 4.558 R$ 21.211.108,80 
 

Art. 3º - As quantidades de vagas e os valores para o exercício poderão ser aditados até 
o limite de 10%, de acordo com a demanda identificada no decorrer do exercício. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos em 27 de janeiro de 2017. 
          
Município de Sumaré, 08 de março de 2017. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 08 de março de 2017, no Paço Municipal e, em 10 de março de 2017, no Semanário Oficial do  
Município. 

 
 

            WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


